| \. Premièrement nous faisons protestation et retenue
ke toutes les chozes ke nous ordenons et eslavlissons a ore

ke nous puissemes autre fois quant il nous sanlera boin a
faire amender acroistre et amenuisier muer et apaisier des
cozes enquises et que nous poons enquerre et savoir ci en
après par une fois ou par plusieurs et de pugnir et de ven-

gier si corn il nous sanlera ke raisons soit et communs pour-
fis a nous et a le vile et au pays, ne ni entendons a renon-
ehier pour coze ke nous en fâchons a ore.

§ 2. Et disons et volons tout au commencement en no dit
ke toutes conspirations, toutes aloiances et tout acompaigne-
raent comment con les apiat ki sunt faites sans congiet de
sengneur. kiecent et soient a nient des ore mais en avant,
Et ke nus ne puist demander li uns as autres, et défendons
ke nus ne puisse faire assanlee de plus de X homnes se nesl
acors ou a nueces sour LX sols de fourfail au sengneur, et
XX sous a le vile, et sour les iex a pierdre, se nest par le
congiet de sengneur ou par celui ki iert en no liu.

| 5. Et volons et conmandons très orendroit ke de toutes
les choze ki avenues sunt en ce content, boine pais soit entre
les parties et les linages, fermement a tenir sour cors et
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sour avoir, et sour quan ke cascuns poroit meffaire, parmi
ce ke li partie des drapiers, des tisserans, des foulons, et des
tondeurs, donront a le partie des Eschevins et des mar-
chans. Ve livres de nostre monnoie de flandres. et de ce paie¬
ront li drapier XIIXX livres dartisiens et li foulon LX livres
et li tondeur. LX. livres, et li partie des Eskevins et des
marcheans donront a le autre partie. Ve livres de le dite
monnoie. et les asseront li Eskevin leur Ve livres sour eaus

et la ou il veront ke boin sera hors mis tous ceaus des mes-

tiers, Et seront cil denier et li autre de seure dit, mis en le
main de nostre bailiu Dyppre dedens le feste saint jehan
prochain, et a fait ke on les lèvera dedens celui terme, Et
doivent toutes les ij soumes de deniers par nous ou par celui
ke nous i meterons pour iamende des mors estre départies
si comme il nous sanlera boin a faire entre les amis des mors

as navreis dune partie et dautre.
§ 4. Et pour ce ke nous avons trouveit et bien i apert ke

mout pluiseurs bans et keures et estavlissemens ke Eschevin
avoient fait a yppre estoient grief et damageus outre raison
a ceaus des mestiers et au conmun pourfit de le vile et ke
ce estoit li occasions pour quoi'cil des mestiers sestoient mut
et meismesment li Eschevin avoient esteit requis souffissan-
ment del amender et de metre en estât souflisant et il nel
avoient mie fait et tant i avoient demoreit ke bien savoient